дело № М 2-5-543/2022
УИД 16MS0037-01-2022-001850-21
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30 июня 2022 года
                                                          город Казань
Мировой судья судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Садрутдинова А.С.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 2 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань, улица Авангардная, дом 143, зал № 2 дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении:

Рогожкиной А.Н., /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, главного бухгалтера акционерного общества «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани»,
установил:

согласно протоколу об административном правонарушении /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, Рогожкина А.Н., являясь главным бухгалтером АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», расположенного по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, не сообщила в налоговый орган об изменении адреса местонахождения обособленного подразделения, расположенного по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в течение трех дней со дня изменения соответствующего сведения об обособленном подразделении. Решение об изменении адреса местонахождения обособленного подразделения принято АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, соответственно, срок представления данного сообщения истек /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/. В нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации сообщение об изменении адреса местонахождения обособленного подразделения от АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» поступило в налоговый орган /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.
представитель Рогожкиной А.Н. – А. с протоколом согласилась.
Выслушав участника процесса, исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.

Статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что в ходе рассмотрения дела об административном правонарушении выяснению подлежат наличие события административного правонарушения, виновность лица в совершении административного правонарушения и иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а также причины и условия совершения административного правонарушения.

Согласно требований статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях - доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

В соответствии с частью 3 статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не допускается использование доказательств по делу об административном правонарушении, в том числе, результатов проверки, проведенной в ходе осуществления государственного контроля (надзора) и муниципального контроля, если указанные доказательства получены с нарушением закона.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

Согласно части 1 статьи 2.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрено, что к административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих должностных обязанностей.

В силу подпункта 3.1 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики - организации и индивидуальные предприниматели помимо обязанностей, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, обязаны сообщать в налоговый орган соответственно по месту нахождения организации, месту жительства индивидуального предпринимателя обо всех обособленных подразделениях российской организации на территории Российской Федерации, через которые прекращается деятельность этой организации (которые закрываются этой организацией): в течение трех дней со дня принятия российской организацией решения о прекращении деятельности через филиал или представительство (закрытии филиала или представительства); в течение трех дней со дня прекращения деятельности российской организации через иное обособленное подразделение (закрытия иного обособленного подразделения).
В соответствии со статьей 6.1 Налогового кодекса Российской Федерации сроки, установленные законодательством о налогах и сборах, определяются календарной датой, указанием на событие, которое должно неизбежно наступить, или на действие, которое должно быть совершено, либо периодом времени, который исчисляется годами, кварталами, месяцами или днями. Течение срока начинается на следующий день после календарной даты или наступления события (совершения действия), которым определено его начало. Срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем. В случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.

Частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.

Судом установлено, что Рогожкина А.Н., являясь главным бухгалтером АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани», расположенного по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, не сообщила в налоговый орган об изменении адреса местонахождения обособленного подразделения, расположенного по адресу: /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в течение трех дней со дня прекращения деятельности. Решение об изменении адреса местонахождения обособленного подразделения принято АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года, соответственно, срок представления данного сообщения истек /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/ года. В нарушение подпункта 3 пункта 2 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации сообщение об изменении адреса местонахождения обособленного подразделения от АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» поступило в налоговый орган /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/.
Мировой судья, исследовав материалы дела, считает, что имеющаяся совокупность доказательств достаточна для вынесения постановления по делу, и, оценив доказательства по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности приходит к выводу, что вина Рогожкиной А.Н. в совершении правонарушения установлена следующими доказательствами:

- протоколом об административном правонарушении за /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в котором изложены обстоятельства дела;

- копией определения о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/;

- копией сообщения об обособленных подразделениях на территории Российской Федерации;

- должностной инструкцией главного бухгалтера;

- приказом о приеме на работу Рогожкиной А.Н. на должность главного бухгалтера МУП «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани»;

- уведомлением об отказе в приеме документа от /ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ/, в соответствии с которым АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» отказано в приеме документов, в связи с неправильным указанием места представления сведений;

- выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани».

Представленные материалы административного дела, составлены в соответствии с действующим законодательством. Оснований для сомнения в достоверности сведений, отраженных в вышеперечисленных документах, у мирового судьи не имеется.

Согласно статье 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях не содержит исключений применения приведенной нормы в отношении какого-либо административного правонарушения.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 21 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», малозначительным является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий, не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Следовательно, в данном случае оснований для признания правонарушения малозначительным, не имеется.

При указанных обстоятельствах, мировой судья квалифицирует действия Рогожкиной А.Н. по части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок документов и иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.

Сведений о том, что ранее главный бухгалтер АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» Рогожкина А.Н. привлекался к административной ответственности за совершение однородных административных правонарушений, материалы дела не содержат.

Совершенное административное правонарушение выявлено Государственным учреждением – Межрайонной ИФНС России № 4 по Республике Татарстан в ходе осуществления государственного контроля (надзора).

Санкция статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не предусматривает назначение должностным лицам административного наказания в виде предупреждения.

Совершенным административным правонарушением вред, а также имущественный ущерб причинены не были, угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не возникло.

Административное правонарушение, совершенное Рогожкиной А.Н. не входит в перечень административных правонарушений, указанных в части 2 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Учитывая наличие совокупности изложенных выше обстоятельств, руководствуясь частью 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья считает возможным назначенное должностному лицу – главному бухгалтеру АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» Рогожкиной А.Н. за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, наказание в виде административного штрафа, заменить на предупреждение.

Руководствуясь частью 2 статьи 4.1.1, частью 1 статьи 15.6, статьями 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Рогожкину А.Н. – главного бухгалтера общества с ограниченной ответственностью АО «Департамент продовольствия и социального питания г. Казани» признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение 10 суток со дня получения копии постановления, через мирового судью.

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья

3